Sau khi vua Thái Tổ mất (1433) con là Thái Tôn còn nhỏ,
mọi việc đều ở trong tay quan phụ chính Lê Sát thường cậy
quyền làm nhiều điều trái phép nước. Về sau, tuy Thái Tôn
đã giết bỏ Lê Sát, nhưng vua thì còn ít tuổi mà tính tình lại
nhu nhược và đam mê tửu sắc nên Nguyễn Trãi buồn chán
xin cáo quan (1439) về ở ẩn tại núi Côn Sơn (huyện Chí Linh,
tỉnh Hải Dương).

Vào năm Nhâm Tuất (1442) vua Lê Thái Tôn nhân đi
duyệt binh ở Chí Linh ghé thăm Nguyễn Trãi tại Côn Sơn.
Tại đây thấy người tì thiếp của Nguyễn Trãi là Nguyễn Thị
Lộ có nhan sắc lộng lẫy và tài văn chương, nhà vua lấy làm
ưng ý, liền triệu về cung cho làm Lễ nghi Học sĩ hầu hạ bên
vua.

Những người theo hầu không hiểu ra sao, cầm roi đánh
đuổi thiếu niên ấy đi, rồi sau Bà hỏi lại tánh danh, mới biết
người ấy là Mạc Đăng Dung, khiến bà phải sanh lòng hối
hận đến mấy năm trời.

Tiên sinh sanh vào năm Hồng Đức thứ 21 (tức năm Tân
Hợi 1491), lúc sơ sanh, vóc người có vẻ hùng vĩ, khi chưa đầy
năm đã biết nói. Một hôm, vào buổi sáng sớm, Văn Định
đang bế cậu ở trên tay, bỗng thấy cậu nói ngay lên rằng:
“Mặt trời mọc ở phương Đông” Ông lấy làm lạ! Rồi năm
lên 4 thì Phu nhân dạy cậu học kinh truyện, hễ dạy đến đâu
là cậu thuộc lòng đến đó, và thơ quốc âm cậu đã nhớ được
đến mấy chục bài.

tật mù loà cũng cho họ được có nghề ca hát, bói toán, nhưng
rồi gặp phải con rễ tên là Phạm Dao ỷ thế lộng hành, vì sợ
liên luỵ đến mình nên ông cáo quan xin về trí sĩ.

Thế là giữa năm Quảng Hoà thứ 2 (1542) ông mới 52
tuổi đã xin trí sĩ, treo mũ về làng, dựng Am Bạch Vân ở phía
tả chỗ làng ông ở và vẫn lấy hiệu là Bạch Vân Cư Sĩ. Khi
ấy ông có bắc 2 chiếc cầu Nghinh Phong và Tràng Xuân để
khi hóng mát, dựng một ngôi quán gọi là Trung Tân ở bến
Tuyến giang, có bia để ghi sự thực.

trong cõi mới tạm ổn định.
Mạc Mậu Hợp, năm Diên Thành thứ 8 (1585) tức năm

Ất Dậu tháng 11 thì ông lâm bệnh. Mậu Hợp sai sứ đến
vấn an và hỏi về quốc sự. Ông chỉ trả lời rằng: “Tha nhựt
quốc hữu sự cố, Cao Bằng tuy tiểu khả duyên sổ thế”. Nghĩa
là: Sau nầy quốc gia hữu sự thì đất Cao Bằng tuy nhỏ cũng
giữ thêm được mấy đời.

Quả nhiên, cách 7 năm sau thì họ Mạc mất, rồi các chúa
nhà Mạc như Càn Thống, Long Thái, Thuận Đức, Vĩnh
Xương, rút lui lên giữ Cao Bằng được 70 năm, nghĩa là sau
3,4 đời thì mới hoàn toàn bị diệt, coi đó thì lời nói của ông
dự đoán chẳng sai tí nào.

Nhưng rồi trong tháng ấy, giữa ngày 28 thì ông tạ thế,
hưởng thọ 95 tuổi, học trò suy tôn hiệu là “Tuyết Giang Đại
Phu”, phần mộ ở trên một cái gò đất trong làng.

Năm Thuận Bình thứ 8 (1556), Lê Trung Tông mất,
không có hoàng nam nối ngôi. Thế Tổ (Trịnh Kiểm) do dự
không biết lập ai, hỏi Trạng nguyên Phùng Khắc Khoan
cũng không quyết định nổi, nên mới phải sai gia nhân ngầm
đem lễ vật đến tận Hải Dương để hỏi, ông không trả lời mà
chỉ quay lại bảo các gia nhân rằng: “Vụ nầy lúa không được
mấy, chỉ tại thóc giống không tốt, vậy các ngươi phải đi tìm
giống cũ để mà gieo mạ”.

Tất
cả mấy người con đều có lập được quân công.

Rồi sau Hàn Giang sinh Thiết Đức, Thiết Đức sinh
Đạo Tấn, Đạo Tấn sinh Đạo Thông, Đạo Thông sinh Đăng
Doanh, Đăng Doanh sinh Thì Đương. Lúc ấy Thì Đương
đã có 65 tuổi, sinh được 3 người con trai, đều là cháu 8 đời
của Tiên sinh vậy.

Năm Vĩnh Hựu nguyên niên (tức là năm Ất Mão
1735) người trong làng nhớ tới thịnh đức của Tiên sinh, có
dựng 2 toà miếu ngay ở nền nhà của Tiên sinh ngày trước,
rồi người hàng Tổng vì nhớ ơn đức cũng đến Xuân Thu
hằng năm tế tự Tiên sinh; còn người trong họ là các ông
Nguyễn Hữu Lý, vì sợ sau nầy gia phả sẽ bị thất lạc, nên có
nhờ ta soạn một bài tựa.

Bọn tôi cũ nhà Lê, một phần thì chạy theo vua Chiêu
Tống sang Tàu để lo khôi phục, một phần thì vì danh lợi
hoặc vì thế bức phải qui phục nhà Tây Sơn, một phần nữa
thì lẩn lút ở nhà quê mà nuôi chí khí để chờ cơ hội.

– Nguyễn Du buổi ấy, nhân tập chức của cha nuôi,
đương làm Chánh Thủ Hiệu ở hiệu quân Hùng hậu ở Thái
Nguyên, nghe tin vua Lê Chiêu Thống chạy sang Tàu (năm
Kỷ Dậu-1789) toan theo ngự giá nhưng không kịp bèn về
quê vợ ở làng Hải An huyện Quỳnh Côi xứ Sơn Nam (bây
giờ là tỉnh Thái Bình). Ông cùng anh vợ là Đoàn Nguyễn
Tuấn củ hợp hào mục để mưu đồ khôi phục nhà Lê, nhưng
chung quy thất bại bèn phải về quê nhà ở Tiên Điền, thấy
sức mình mong manh, không thể

Nhưng thời thế đã xoay, nhà Tây Sơn thất bại mà chúa
Nguyễn Ánh thống nhất được Bắc Nam. Tháng sáu năm
Nhâm Tuất (1802) vua Gia Long ra Bắc sau khi khôi phục
Phú Xuân xuống chiếu trưng triệu những người dòng dõi
cựu thần nhà Lê, Nguyễn Du cũng bị triệu ở trong số ấy.
Ông dẫu biết thế nhà Lê không thể nào vãn hồi được nữa
mà thiên hạ dĩ nhiên đã thu về họ Nguyễn rồi, nhưng lòng
trung ái của ông chỉ biết có vua Lê nên quyết từ chối, không
chịu ra thờ vua khác.

Song xét cho kỹ, quốc văn tự Lê về trước thì chất thắng,
tự Lê về sau thì văn thắng tìm một nhà chiết trung cả chất
văn, để làm tiêu biểu cho hậu học, thì Tiên Điền Nguyễn
tiên sinh là bậc đệ nhất vậy.

Tiên sinh huý là Du, tự là Tố Như, hiệu là Hồng Sơn
Liệp Hộ, sinh năm Ất Dậu niên hiệu Cảnh Hưng thứ 26
(1765) mất ngày mồng mười tháng tám năm đầu tiên hiệu
Minh Mạng (1820) con thứ bảy ông Hoàng giáp Xuân Quận
Công Nguyễn Nghiễm, người làng Tiên Điền, huyện Nghi
Xuân, trấn Nghệ An.

khởi nghĩa ở Hồ Nam, Giang Tây, Quảng Đông, Quảng Tây,
Vân Nam, An Huy, Triết Giang. Những cuộc khởi nghĩa trên
tuy thất bại, nhưng đã làm cho nhà Mãn Thanh suy yếu và
giúp tinh thần cách mạng của nhân dân Trung Hoa lên cao.

Cuộc khởi nghĩa tại Vũ Xương ngày 10–10–1911 (năm
Tân Hợi) tức Cách mạng Tân Hợi, dưới sự lãnh đạo của
Tôn Văn và Đồng Minh Hội, đạt được thắng lợi và lan rộng
ra toàn quốc.

Tôn Văn đang ở Mỹ, nhận được tin Cách mạng thành
công, ông tiến hành các hoạt động ngoại giao với các nước
Âu Mỹ để cắt đứt quan hệ với nhà Mãn Thanh.

Tháng 10 năm 1924 phía Bắc Trung Hoa, Lưu Vĩnh
Tường và Trương Tác Lâm đánh thắng Ngô Bội Phu, buộc
Tào Côn từ chức Tổng thống. Hai ông hiệp cùng Đoàn Kỳ
Thuỵ đánh điện mời Tôn Văn lên Bắc Kinh để bàn việc
thống nhứt Nam Bắc.

Tôn Văn về Bắc Kinh, không bao lâu thì bị bịnh nan y
và mất ngày 12–3–1925 (âl 18–2-Ất Sửu) hưởng thọ 60 tuổi.

Ông di chúc lại như sau:
•  Đảng viên Quốc Dân Đảng phải cố gắng cách mạng
•  Triệu tập Quốc Dân Hội Nghị
•  Phế trừ các điều ước bất bình đẳng đối với ngoại quốc.

Sau 14 năm làm cách mạng, kể từ năm 1911 đến năm
ông mất 1925, Tôn Văn đã đạt được 2 thắng lợi lớn.

Đưa Lý Giáo Tông đến, anh phải cầu khấn Ngài.”
Tái cầu, Đức Lý giáng:
“Phong Chí! Đạo hữu biết tội chăng? Đạo hữu đã trường

trai, Thánh đức đã có mà còn chưa chịu bỏ những việc phàm.
Bần-Đạo dung cho đó, chớ có tái phạm” (Đàn đêm 10–7–1928)

Phò loan: Hộ Pháp, Tiếp Đạo
Đàn cơ tại Hộ Pháp Đường
Ngày 17–10-Bính Tý(dl 30–12–1936)

TÔN TRUNG SƠN CHƠN NHƠN
Bần tăng chào quí vị. Cười...
Anh Phong Chí đứng chớ. Làm bộ hoài!
Theo ý bần tăng tưởng thì buổi nầy chưa phải hợp thế

thời cho Đạo phổ thông Trung quốc, vì 2 lẽ:
Một là Chánh phủ Pháp với Đông Dương nầy chẳng

Năm 1617, Ngài lìa xứ với hoàng hậu Marie
de Médicis (vợ Henri IV), năm 1622 Hồng Y De Luynes gọi
Ngài về và năm 1624 Ngài được thâu nhận vào hội đồng Hoàng
gia, nhanh chóng Ngài lãnh đạo hội đồng này.

` Đàn cơ tại Thánh địa Bạch Vân Kim Biên ngày 26 tháng
10 Quý Dậu (15–2–1933)

Phò loan: Đức Hộ Pháp và Ngài Cao Tiếp Đạo

Vậy
Thầy xin các con nếu biết thương Thầy rán trao tâm luyện
tánh, đủ Thánh đức đạo tâm hầu làm xong phận sự đặng
sum hiệp Thầy trò kẻo Thầy nhẫn nhớ trông mòn mỏi.

Bần-Đạo xin để lời cám ơn Chư Đại Thiên Phong, để
lời cố cập cả chư đồ của Bần-Đạo. Đa tạ hậu tình.

THĂNG

Ông giáo hữu Đặng Hoà Thanh bị Đức Nguyệt Tâm
Chơn Nhơn trục xuất ra khỏi Đàn cơ đêm 27–10-Quý Dậu
(14–12–1933)

Xin ghi luôn theo đây bài Thánh giáo của Đức Thanh
Sơn Đạo Sĩ cho ông giáo hữu Thượng Hoà Thanh.

Toà Thánh, ngày 8 tháng 8 năm Tân Mùi (Le 19–9–1931)
THANH SƠN ĐẠO SĨ

Hĩ chư Đại Thiên Phong và chư Đạo hữu nam nữ
Xin Quyền Giáo Tông bình thân, đa tạ, đa tạ!
Thầy mừng hai con Phong Chí và Từ Huệ (Phong Chí

là đạo hiệu của ông giáo sư Thượng Bảy Thanh, Từ Huệ là
đạo hiệu của ông giáo hữu Thượng Tuy Thanh)

Hoà! Con ngày nay đã định vị.

Còn truyền giáo tuy coi
khó, nhưng khó ấy là phép làm để cho con. Cười…

Cái lập thệ của Bạch Vân rất hệ trọng, con khá nghĩ
đến mà gắng công. Nếu cả các con không tròn phận sự thì
Thầy cũng phải mất ngôi mà tái kiếp. Khó viết quá!

THĂNG

Hộ Pháp Đường, mồng 1 tháng 10 năm Ất Hợi
(dl 26–11–1935)

BẠCH VÂN ĐỘNG THANH SƠN ĐẠO SĨ
Bần Đạo chào chư thiên phong và các con Bạch Vân

Động.
Kiếu lỗi cùng chư Đại đức, cho phép Bần Đạo chuyện

vãng với chư môn đệ của Bần Đạo một lát kẻo đã lâu cách
biệt tội nghiệp chúng nó.

Lưu truyền hậu thế một dòng thiền.
Trạng Trình

Báo Ân Đường (Nam Vang) đêm 13–8 Bính Thân
(17–9–1956)

Phò loan: Giám Đạo Lợi, Hữu Phan Quân Thoại
THANH SƠN ĐẠO SĨ

Bần Đạo xin chào Hộ Pháp, Bảo Đạo và chư hiền nam
nữ.

Thắm thoát nền Đại Đạo khai nơi Tần Quốc đã 30
năm. Ngày ấy chính Chí Tôn sai Hộ Pháp đến để gieo hột
Thánh cốc. Từ ấy những nay các tay chấp chánh Đạo quyền
nơi này không tô bồi thêm, trái lại làm cho phân chia tâm
lý.

Vậy mọi hành trình chỉ dùng sự
chân thật là thắng hết.

Bần-Đạo cám ơn chư vị có đủ lòng bác ái kết chặt mối
tương thân cùng bạn đồng chủng của Bần-Đạo. Ấy cũng là
lòng từ bi của Chí Tôn muốn vậy mới tròn câu phổ độ toàn
nhân loại mà lập thành một mối Đại Đồng Tôn Giáo.

- THĂNG.

Hội Thánh Ngoại Giáo tại Toà Thánh
Đêm 23–6-Kỷ Sửu (14–10–1949)
Nguyệt Tâm Chơn Nhơn

Chào chư chức sắc Hiệp Thiên Đài, Cửu Trùng.
Mấy lúc qua, Hội Thánh Ngoại Giáo ngưng trệ vì thiên

thơ tiền định. Các vị lãnh lịnh Hội Thánh đã thi hành
nguyện vọng, xét ra cũng theo lối xưa là bất đồng tâm, bất
tựu lý cùng nhau nên kẻ vầy người khác, cuộc tiến hành
không căn bản, giảm quyền Hội Thánh Ngoại Giáo.

3. LAI LỊCH BỨC BÍCH HOẠ TAM THÁNH

Dưới đây là bài tường thuật của Luật Sự Võ Quang
Tâm (Tốc ký viên) về buổi lễ Đức Phạm Hộ Pháp trấn thần
bức bích hoạ Tam Thánh hoà ước.

“Cuộc lễ rước tượng Tam Thánh ký Hoà ước khởi hành
vào lúc 8 giờ sáng ngày 10–7-Mậu Tý (dl 11–8–1948).

Hiện diện: Chư chức sắc HTĐ, CTĐ, Phước Thiện,
Chức việc, Đạo hữu nam nữ, Chư Thượng Hạ Sĩ quan tham
dự.

Đúng giờ, Lễ Viện và Dàn Nhạc đến Hộ Pháp Đường
rước Đức Hộ Pháp qua văn phòng Quốc Sự vụ vì nơi đây
là nơi khởi đầu cuộc rước tượng ảnh.

Ngày nay thời cuộc biến thiên, vị Hiền tài Lê Minh Tòng
ở Hải đảo trở về đây, Đức Lý truyền lịnh cho vẽ tượng ảnh
nầy, mới hiểu rằng: Đức Lý chờ người mà Ngài cần dùng đến.

Trước tượng ảnh không có bàn thờ chi hết vì Chơn
Linh đã nhập vào đó như người sống vậy.

Kể từ ngày 10–7–Mậu Tý (dl 19–8–1948) tượng ảnh
Tam Thánh đã đặt lên vách tường Hiệp Thiên Đài, là biểu
hiện cho chủ nghĩa Đại Đồng của Đạo Cao Đài, mở đầu
một giai đoạn tiếp dẫn chúng sanh Vạn quốc vào cửa Đại
Đạo, mà cũng là ngày khởi đoan sự bành trướng ngoại giáo

Cuộc lễ bế mạc lúc 9 giờ cùng ngày”

4. CAO ĐÀI QUỐC ĐẠO